178  
Balthasar Aco  
sta moriens dū  
ad suos remi-  
titur. Societa-  
tis suffragij do-  
natur.

179  
Duodecim So-  
ciorum in Bra-  
siliam tenden-  
tium gesta.

180  
Eorumdem So-  
ciorum nomi-  
na.

181  
Hæretici præ-  
dones occur-  
runt.

182  
Ludovicus Va-  
scócellus Bra-  
silie designa-  
tus prætor illis  
se parat oppo-  
nere.

malignè spatiū datum est. Hostili classi præfектus erat Ioannes Cadauillus acerbissimus hæreticus, in eâ ipsâ rostratâ, vt aiunt, quæ superiorē anno Sancti Jacobi Onerariam, in qua Azebedius cum Socijs vehebatur, expugnarat. Is vbi dies coepit in albescere, Lusitanæ Oneraria appropinquans, semel, iterumque edito bombardâ signo, iubet vela summitti, & deditiōnem fieri. Vbi non paretur, ter factō impetu, quinque Lusitanorū interemptis, septendecim ferē omnes in cruribus ita vulnerat, vt funib⁹ alterā manu apprehensis sustentantes corpus, nonnisi alterā vim possent repellere. Quibus illud accedebat incommodi, quod cum Cadauilliana rostrata multū supra Lusitanam onerariam emineret; Hæretici ē superiorē loco in subiectos Catholicos, atque ictibus expositos certius, & grauius iacula intorquebant, ipsi prope extra teli iactum summoti. Haud incruentum tamen præliū fuit: nec vieti⁹ paulo magis, quām victoribus siue animorum magnitudine, siue causā glorioſum: cum illos clades victores efficerit, hos victoria plusquam latrones. Super omnes Ludouici Præfecti animi excelsitas, ac virtus spectata est: qui ne tum quidem territus, cū iam Oneraria hostibus impleretur, nec parvā vnquam, nec gladio dimisso, ad extreūm usque spiritum animosē pugnans occubuit. Cadauer non cognitum in mare eiectum. Vir fuit fortis, & nauticæ peritiæ curiosus, & cum primis intelligens, verū infelicitate memorabilior. Māre cum primū intrauit destinatus quinque Nauium in Indiam tendentium ductor, anno seculi eius supra quinquagesimum septimo, prætoria, quam condescendit, firma, & recens antequam ē portu Olisipponensi vela faceret, tantū caput aquæ laxatis rimis accipere; vt cū exhaudentium vis nulla sufficeret, prægressis comitibus differre nauigationem cogeretur. Mense mox Maio profectus, nequaquam eo anno pervenit in Indiam, sed in Brasiliam ad hybernandum concessit. Indē anno proximo Indiam tenuit. Sed dum Lusitaniam repetit, ē regione Insulæ Santi Laurentij, naufragio facto, nauique, ac rebus omnibus, & hominibus fermè trecentis amissis, ipse cum Socijs tantum triginta in scaphā euasit. Ibi dicitur, cū ex naufragorum miserabilī multitudine ad scapham natando multi contendarent, & statim, vt manus in marginem inieciſſent, à nautis, ne simul omnes perirent, detruncarentur; eius conspectum, quanquām necessariæ crudelitatis, non ferens Ludouicus oculos auertisse, ac velo texisse. Scapha paucis diebus per magna discrimina Sancti Laurentij Insulam tenuit: inciditque ( quod quidem inter aduersa raræ felicitatis fuit, nam alioqui barbarorum fuisset præda.) in Lusitanorum ibi forte negotiantum nauim. Fā nauī reportantur in Indiam. Indē Ludouicus in Lusitaniam, contra atque sperarat, nullā, nisi periculorum laborumque inæstimabilium copiā auctus, renauigauit. Decennioque post Brasiliæ, vt dictum est, Prætor designatus, cū tandem in Prouincia sue consperatum, amplius bina leucarum millia summas per difficultates emensus venisset; nullā vi, neque arte, nullis votis euincere vnquam potuit, vt terrā potiretur. Sed coactum in Hispanicam Insulam sécedere, tandem tenuit, circumegitque, velut iratus Oceanus; donec ferro confiendum importunitati Hæreticorum obiecit, cū paulo ante ad Insulam Materiam ab redeuntibus ex Indiā nauibus cognouisset, Ferdinandum Vasconcellum filium in obsidione Goanā Mahometanorum telis extinctum. Ceterū potest solarium, & honestamentum supremi casus videri, vt pater, ac filius modico intervallo hostium religionis manu ceciderint. Ludouico mortuo, qui supererant Lusitani, deditiōnem fecerunt: Socij tum omnes infra tabulatum fundendis ad Deum precibus intenti agebant; vnu in summa extabat nauī Caſtrius, vnius ē gubernatoribus ad imam proræ turrim ex vulnere animam agentis homologeſim accipiens. In ea deprehensum administratione sacramenti, & caritatis actione Hæretici enecant: isque primus ē sancto manipulo, quam ab initia anno ante decimo Christi militiā semper optauerat, consecutus est necem in odium fidei illatam, & tate iam grandior. Sub idem tempus Petrus Diazius, qui ad id loci confessionibus eorum, qui sub tabu, latis agebant, aures constantissimè dederat conspectus, in cubiculi toribus conficitur.

183  
Ioannes Cadauilli hæretice classis prætor.184  
Præliū comitemtetur cum Hæreticis predonibus.185  
Vascócelli ex celisitas animi.186  
Eiusdem in navigationib⁹ intelicitas.187  
Duodecim Socij Azebedio superstites in odia fidei occiduntur.188  
Pater Franciscus Caſtrius occiditur primus.

189

Et Pater Petrus  
Diazius.

190

Et Gaspar Goë  
fius.

191

Gaspar Con-  
saliuus morte  
fugiens , eam  
occurredit.

192

Michælis Ara-  
gonij vita &  
mors .

193

Frâciscus Pau-  
lus simul in  
mare detinuitur

194

Aragonij insi-  
gnois iniuria to  
lerantia .

195

Eiusdem epi-  
stola de Aze-  
bedij , & So-  
ciorum nece

ficitur, post annos ætatis circiter quinque, & quadraginta: tresque ac viginti magni semper exemplo in religiosâ disciplinâ traductos: quorum aliquot Comimbricensis Collegij minister, aut procurator egit. Tertius inde Gaspar Goëfius cecidit. His primo congressu casis, nudatusque, & in mare deiectis, Gaspar Consaluius animaduertens nullam spem vitæ relinquì hominibus Societatis; raptim exutis calceis, abiecto galero, tunica posita, nauticæ se turbæ immiscet, ut, tanquam unus è seruulorum numero, fallens hostem, vitam conferuet. Sed fecerit timidum caput ignava opinio. Postquam armorum strepitus conuieuit, victores Hæretici multum in Oneraria captâ nauticæ turbæ conspiciunt, ne in alenda tot corpora cibis abuterentur, aliquot eorum, atque in primis Gaspare dant è nauis præcipites. Ita vitæ conseruandæ plus iusto cupidus, nec vitam conseruauit, & gloriose mortis decus amisit. Quanquam spes est clementissimum Dominum eius quoquè misertum animæ: atque ut olim Prophetæ minus obedientis simplicitatem leonis dentibus; ita nunc religiosi degeneris leuitatem mariis fluctibus expiassæ. Decuit tamen, ut qui vilissimi nauitæ fordes religiosis insignibus prætulisset, cum posset gloriose occumbere, velut inutile pondus abiiceretur. Unde reliqui dignam professione constantiam præstiterunt. Inuicem cohortati vltro in editiora nauis euadunt, nec modò latendi causâ in ceteram turbam se non inferunt; sed etiam in unum dedicata operâ congregati, aperte profitentur se & eiusdem esse religionis, cuius tres modò perempti, & aquæ paratos ad mortem, ut eidem Domino placeant, subeundam. Hæretici per contumelias interim, ac saeuitiam diuexatis, vbi nox adfuit, singulis posterga manus reuinciunt. Ingemuit fortè dum stringitur Michaël Aragonius, recrudescente dolore vulnerum, quæ in brachijs paulò ante inter vexationem accepérat. Eo gemitu non misericordia, sed furore instincti prædones, exemplò iactant in aquas: Francisco Paulo, qui erat proximus, quasi nollent incomitatos, pariter deuoluto. Fuit Aragonio patria Guifsona oppidum Catalauniae Vrgellensi Ecclesiæ contributum. Barcinone dum studeret, & apud Patres Sacramenta frequentaret, documentum edidit quantum animo Christianæ virtutis, quam dignam religiosâ fortitudine indolem gereret. Nam inter disputandum in prætentâ Academiæ areâ, ab aduersario, quem modestè, sed acriter presserat, alapâ percussus, cum circumfusa studiosorum corona abolere contumeliam ferro vellet; pacatè præoccupauit, & tantum prefatus argumentum eâ ratione non solui; abiectus in genua alteram percussori malam obuerit, pari cum admiratione spectantium, & aduersarij rubore. Quarto post mense in Societatem septimo Kalendas Septembris seculi anno sexagesimo septimo adscriptus, & ad rudimentorum disciplinam missus Valentiam, omnium virtutum, sed præcipue sui desipientiæ, & caritatis in alios exemplum fuit. Iamque accuratè doctrinarum studia persequebatur, nihil remissa corporis vexatione, qua saeuissimâ vtebatur, cum Azebedium sequutus est, cupidissime assumptus, præter eximiam pietatem, ob ingenij, & doctrinæ laudem, ut in Brasiliâ philosophiæ studia constitueret. Ad Valentium Collegium anno superiore de Azebedij, & Sociorum nece epistolam scripsit, ita exorsus. Vellel alius hæc scriberet: sed quando peccata mea obstiterunt, in eorum pœnam id suscipiam: memor etiam scriptum: Nescitis, quid petatis. Ceterum affirmare habeo, nunquam mihi vitam posthac, quoad manebit, vitalem fore, quod occasione tam præclarâ exciderim. Tum, vbi gloriosum eorum certamen enarravit, subiicit: magnus dolor habet nos orbos, quod parentem sequuti non simus: sed ita confidimus à Deo nos quoquè in aduersi aliquid reseruatos, preferim quod Gallus Archipyrata iurasse dicitur, ne vir eques, bellatorque habeatur, nisi vel Ludouicus noster in eius potestatem, vel certè ipse in Ludouici venerit. Talia nobis vaticinia fiunt: sed speramus Deum, si in eius nos manus concierit, robur etiam subditurum ad id omne, quod in nos permiserit, perferendum. Vtinam daret mihi aliquid pro meis noxis in hac vitâ exoluere. Nequam enim sunt adeo saeuæ calamitates, quin tolerabiles sint cum ope diuinâ.